
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 18 del 31/01/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 21 gennaio 2008,
n. 23
 
Legge 28 marzo 2003, n. 53 – Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro n. 15/CONT/II/2007 del
02/03/2007 – Avviso OF/2007: Scorrimento e relativo impegno di spesa delle graduatorie approvate con
Determinazione dirigenziale n. 857 del 02/08/2007 pubblicata sul Burp n. 113 del 09/08/2007.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-5
del 31 luglio 1998;
 
RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
Il Ministero del Lavoro con Decreto Direttoriale n. 15/CONT/II/2007 del 02/03/2007 ha ripartito tra le
regioni e le province autonome le risorse finanziarie dell’annualità 2006 per le iniziative per l’esercizio
del diritto-dovere all’istruzione e alla formazione professionale di cui alla Legge 28 marzo 2003 n.53,
assegnando alla Regione Puglia la quota di euro 15.496.838,00.
 
In data 28/05/2007 è stata adottata la D.D. n. 581, pubblicata sul BURP n. 79 del 31/05/2007, avente ad
oggetto “Avviso OF/2007 per la presentazione dei progetti di Offerta Formativa di Istruzione e
Formazione Professionale”, nel quale è stato reso disponibile l’intero finanziamento assegnato con il
predetto decreto.
 
Successivamente, con Decreto Direttoriale n. 54/CONT/II/2007 del 30/05/2007, il Ministero del Lavoro
ha provveduto ad incrementare le risorse finanziarie dell’annualità 2006 destinate alla Regione Puglia
per le iniziative per l’esercizio del diritto-dovere all’istruzione e alla formazione professionale di cui alla
Legge 28 marzo 2003 n. 53, assegnando ulteriori euro 3.333.333,33 rispetto a quanto già assegnato.

1



Pertanto, le risorse resesi complessivamente disponibili per la realizzazione degli interventi previsti
dall'Avviso OF/2007, ammontano ad euro18.830.171,33 (= 15.496.838,00 + 3.333.333,33).
 
Le modalità operative dell’offerta formativa di istruzione e formazione professionale sono contenute nel
Protocollo del 18/04/2007 sottoscritto tra la Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia
e nell’allegato al suddetto avviso OF/2007.
 
Con D.D. n. 857 del 02/08/2007, pubblicata sul BURP n. 113 del 09/08/2007, sono state approvate le
graduatorie delle proposte pervenute in esito all’avviso OF/2007, con n. 36 progetti risultati ammessi a
finanziamento, per un totale di euro 18.402.741,60.
Sono risultate, quindi, delle economie pari a euro 427.429,73 (= 18.830.171,33 -18.402.741,60).
Con successiva comunicazione prot. n. 0000422 del 12/10/2007, l’Ufficio Scolastico Regionale per la
Puglia ha reso noto che il Ministero della Pubblica Istruzione, con nota prot. n. 1529 del 04/10/2007 ha
assegnato alla Puglia ulteriori euro 1.053.871,00, da destinare alle strutture formative accreditate per la
realizzazione di percorsi strumentali di istruzione e formazione professionale, relativamente all’esercizio
finanziario 2007.
 
Tutto ciò premesso, al fine di realizzare il totale ed ottimale utilizzo di tutti i fondi erogati, garantendo
così la maggiore possibile offerta formativa ai giovani a ciò interessati (così come peraltro già
autorizzato dal Ministero del Lavoro con nota prot. n. 17/II/0007629 del 15/09/2006), il Settore
Formazione Professionale ha effettuato una ricognizione su tutte le disponibilità economiche rivenienti
da somme assegnate con precedenti Decreti Direttoriali dal Ministero del Lavoro e non ancora utilizzate.
 
In particolare:
q con Decreto Direttoriale n. 37/II/2006 del 27/02/2006 è stato assegnato alla Regione Puglia un
finanziamento pari ad euro 19.878.962,00 in base al quale, con D.D. n. 225 del 26/04/2006 pubblicata
sul BURP n. 53 del 04/05/2006, è stato approvato l’avviso DIRDOV/2006. Con D.D. n. 568 del
06/09/2006, pubblicata sul BURP n. 117 del 14/09/2006, sono state approvate le graduatorie delle
proposte progettuali pervenute in esito a tale avviso, per le quali sono risultati finanziati, n. 29 progetti,
per un totale di euro 19.660.859,16 risultando, quindi, economie pari a euro 218.102,84 (=
19.878.962,00 - 19.660.859,16);
 
q con Decreti Direttoriali n. 370/SEGR/2000 e del 04/05/2001 è stato assegnato alla Regione Puglia un
finanziamento pari ad euro 46.786.255,20, in base al quale, con D.D. n. 380/2001, pubblicata sul BURP
n. 163 del 08/11/2001, è stato approvato l’avviso OBF per la presentazione dei progetti ai sensi della
“Legge n. 144/1999, art. 68 - D.P.R. n. 257/2000 - art. 9”. Con D.D. n. 13 del 11/02/2002, pubblicata sul
BURP n. 22 suppl del 14/02/2002, e successivo scorrimento di cui alla D.D. n. 311 del 12/06/2003, sono
state approvate le graduatorie delle proposte progettuali pervenute in esito a tale avviso OBF, per effetto
delle quali sono risultati finanziati, n. 106 progetti, per un totale di euro 46.722.725,30. Di tali n. 106
progetti, n. 1 progetto, assegnato all'ente En.A.I.P. Puglia non è stato di fatto mai avviato (codice
OBF010050 - Cartapestaio - lavorazioni artistiche - San Severo (FG) risultando, quindi, economie pari a
euro 446.218,76 rispetto all'impegno di spesa assunto con D.D. n. 22 del 28/02/2002.
 
Pertanto, considerato che le suddette somme rivengono da importi non più dovuti ai creditori originari,
nei confronti dei quali non sussistono quindi ulteriori obbligazioni, le predette risorse vengono utilizzate
per lo scorrimento delle graduatorie provinciali approvate con D.D. n. 857 del 02/08/2007, per un
importo complessivo pari ad euro 2.082.240,00, rendendo possibile così l’assegnazione di n. 4 progetti
ad altrettanti enti di formazione professionale, relativamente alle province di Bari, Brindisi, Foggia e
Taranto.

2



Si evidenzia che per la provincia di Lecce non viene finanziato alcun progetto poiché, in applicazione del
criterio utilizzato nella ripartizione delle risorse residue garantita attraverso l’applicazione delle
percentuali indicate al paragrafo 5 dell’avviso OF/2007, risulta già finanziato con la D.D. n. 857/2007 un
progetto in più rispetto alle risorse disponibili per la stessa provincia.
 
Nel caso in cui i soggetti assegnatari individuati con le procedure di cui innanzi non siano in condizioni di
avviare l’attività assegnata, si provvederà a reiterare la procedura di scorrimento sino al maggiore
possibile utilizzo delle risorse disponibili.
 
I n. 4 progetti finanziati, evidenziati e riportati in neretto nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale
del presente atto, per un costo complessivo pari ad euro 2.082.240,00 risultano essere così suddivisi:
 
Graduatoria N° Progetti Costo
Provincia di Bari 1 euro 532.224,00
Provincia di Brindisi 1 euro 518.400,00
Provincia di Foggia 1 euro 513.216,00
Provincia di Taranto 1 euro 518.400,00
 Totale 4 euro 2.082.240,00
 
La copertura finanziaria è pertanto garantita così come indicato nella sezione contabile del presente
provvedimento, e precisamente:
 
• per euro 1.041.120,00 (50%) rivenienti dalle risorse messe a disposizione dall’Ufficio Scolastico
Regionale per la Puglia;
 
• per euro 1.041.120,00 (50%) rivenienti dalle risorse assegnate alla Regione Puglia con Decreti
Direttoriali del Ministero del Lavoro, ed in particolare:
 
– euro 446.218,76 rivenienti dall’economia realizzata sull’impegno di spesa assunto con D.D. n. 22/2002
(corso non avviato assegnato all'ente En.A.I.P. Puglia - codice OBF010050 - Cartapestaio - San Severo
(FG)
 
– euro 594.901,24 rivenienti dai Residui di Stanziamento (RS 2006 = 218.102,84 + RS 2007 =
376.798,40).
 
Con il presente atto, pertanto, si provvede ai sensi dell’art. 95 comma 4 della L.R. n. 28/2001, e
successive modifiche ed integrazioni, ad effettuale il prelievo della somma di euro 446.218,76 dal cap.
1110046 del bilancio 2008, “Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti derivanti da
risorse con vincoli di destinazione”, riveniente dall’impegno, assunto con D.D. n. 22/2002, attualmente
assoggettato a perenzione amministrativa, ed alla successiva assegnazione al capitolo 961070/2008 ed
all’assunzione del relativo impegno.
 
Si provvede inoltre all’impegno di spesa dei Residui di Stanziamento 2006 e 2007 iscritti allo stesso
capitolo 961070.
 
Si specifica che le modalità di erogazione dei finanziamenti previsti saranno indicate nell’apposita
convenzione da sottoscrivere con ciascuno dei quattro soggetti attuatori.
 
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del

3



Settore Formazione Professionale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
 
q Viene prelevata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 della L.R. n. 28/2001, e successive modificazioni la
somma di euro 446.218,76 dal capitolo 1110046 del bilancio 2006, “Fondo di riserva per la reiscrizione
dei residui passivi perenti derivanti da risorse con vincoli di destinazione”, riveniente dall’impegno
assunto con D.D. n. 22/2002 al capitolo 961070, assoggettato a perenzione amministrativa;
 
q Viene assegnata la somma di euro 446.218,76 al cap. 961070 del bilancio regionale 2008;
 
q L’U.P.B. 5.2.1 impegna sul bilancio regionale 2008 la somma di euro 446.218,76 riveniente dalla
reiscrizione dei residui passivi perenti effettuata con il presente atto con imputazione sul cap. 961070;
 
q L’U.P.B. 5.2.1 impegna sul bilancio regionale 2008 la somma di euro 594.901,24 di cui:
euro 218.102,84 RS 2006 del capitolo 961070
euro 376.798,40 RS 2007 del capitolo 961070
 
q La quota pari ad euro 1.041.120,00 è garantita dalle risorse messe a disposizione dall’Ufficio
Scolastico Regionale per la Puglia e sarà erogata dallo stesso Ufficio ai soggetti attuatori secondo le
modalità che saranno indicate in convenzione.
 DETERMINA
 
• di dare atto che in data 31/05/2007 è stata pubblicato sul BURP n. 79 la D.D. n. 581 del 28/05/2007
l'Avviso OF/2007 per la presentazione dei progetti di “Offerta Formativa di Istruzione e Formazione
Professionale”;
 
• di dare atto che con D.D. n. 857 del 02/08/2007, pubblicata sul BURP n. 113 del 09/08/2007, sono
state approvate le graduatorie delle proposte pervenute in esito all’avviso OF/2007, con n. 36 progetti
risultati ammessi a finanziamento, per un totale di euro 18.402.741,60;
 
• di dare atto che con successiva comunicazione prot. n. 0000422 del 12/10/2007, l’Ufficio Scolastico
Regionale per la Puglia ha reso noto che il Ministero della Pubblica Istruzione, con nota prot. n. 1529 del
04/10/2007 ha assegnato alla Regione Puglia ulteriori euro 1.053.871,00, da destinare alle strutture
formative accreditate per la realizzazione di percorsi strumentali di istruzione e formazione
professionale, relativamente all’esercizio finanziario 2007;
 
• di attuare, per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, lo
scorrimento delle graduatorie di cui all’avviso OF/2007, approvate con D.D. n. 857 del 02/08/2007,
pubblicata sul BURP n. 113 del 09/08/2007;
 
• di dare atto che lo scorrimento viene attuato con le modalità indicate in narrativa che si intendono qui
integralmente riportate;
 
• di dare atto che i progetti finanziati con il presente scorrimento sono quelli evidenziati e riportati in
neretto nell’allegato “A” (composto di n. 1 pagina), parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, per un costo complessivo pari ad euro 2.082.240,00;
 
• di dare atto che le modalità di erogazione dei finanziamenti previsti saranno indicate nell’apposita

4



convenzione da sottoscrivere con ciascuno dei quattro soggetti attuatori;
 
• di dare atto che il finanziamento delle predette attività trova copertura come dettagliatamente
specificato nella sezione contabile e nella narrativa del presente provvedimento che qui si intende
integralmente riportata;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n.13/94.
 
Il presente provvedimento, redatto in triplice originale, é composto da n. 7 pagine e contiene n. 1
allegato di n. 1 pagina (per complessive n. 8 pagine):
 
– diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
– sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione
nell’Albo del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
– verrà trasmesso ai competenti uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
– sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma
quinto della L.R. 7/97, ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 - Dr.ssa Loretta Garuti -

5


